CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

Indicação nº___/2022

Autor: Vereador Lenildo Henriques

Senhor Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta      Casa de Leis, venho reiterar a INDICAÇÃO Nº234 datada no dia 20/04/2021, solicito

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio da Rocha Sales, que empreenda esforços junto à

Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que viabilize estudos e elaboração de

projeto, a fim de aquisição de um terreno para construção de uma Unidade Básica de

Saúde, na localidade de Córrego do Ouro, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23

de agosto de 2022.

Lenildo Henriques

Vereador – Partido PDT

            Justificativa:

Esta construção seria um grande sonho realizado para a localidade de Córrego do Ouro

e regiões circunvizinhas beneficiando uma boa parte da população Itapemirinense da área rural.

É fundamental que se garanta a população um desenvolvimento saudável, através de um

atendimento de saúde digno e de qualidade, melhores condições para a execução de programas

de saúde preventiva e curativa, resultando em uma melhoria da qualidade de vida da população.

A Unidade Básica de Saúde desempenha um papel central na garantia de acesso à

população a uma atenção primária à saúde de qualidade, através da oferta de atendimentos

básicos como: consultas médicas, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de exames

laboratoriais, tratamento odontológico, e encaminhamentos para especialidades.

Sugestionamos que devido à localização estratégica e a área territorial já de

propriedade do município, que a antiga escola de Córrego do ouro, já desativada, seja

transformada nessa Unidade de Saúde básica (fotos em anexo).

      Sem mais para o momento, esperamos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acate nossa

Indicação proporcionando a realização dessa benfeitoria em prol das comunidades rurais.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003200340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-08-23T12:27:55-0300